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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou Competitive Intelligence, jejím

vývojem, typologií, procesem a používanými informačními zdroji. Práce se

zaměřuje zejména na analýzu současných trendů a nástrojů určených pro průzkum

konkurence. Poslední část práce se věnuje využití Competitive Intelligence

v rámci vybrané společnosti.
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Abstract

The diploma thesis deals with the issue of Competitive Intelligence, its

development, typology, process and used information resources. The thesis

focuses especially on the analysis of current trends and tools for competition

research. The last part of the thesis deals with the use of Competitive Intelligence

within the selected company.
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Úvod

Na téma Competitive Intelligence bylo již zpracováno několik bakalářských,

diplomových i rigorózních prací. V rámci ÚISK byly na toto téma zhotoveny kvalifikační práce

naposledy v roce 2008 (vyjma specializované práce zaměřené na farmaceutický průmysl z roku

2016), tedy před 10 lety. Rozhodla jsem se proto k tomuto tématu vrátit a pokusila jsem se

zjistit, jak se od té doby změnily používané zdroje a jaké jsou současné trendy hýbající nejen

světem Competitive Intelligence. Praktická část je zaměřena na průzkum stavu využití

Competitive Intelligence ve vybrané společnosti, která je zároveň i možným zdrojem

pro zjišťování informací pro ostatní firmy v rámci Competitive Intelligence.

První kapitola shrnuje nejdůležitější aspekty disciplíny Competitive Intelligence.

Sumarizuje její vývoj, definici, typologii, cyklus, související metody strategického plánování,

organizační formy, roli informačního specialisty a mezinárodní instituce.

Ve druhé kapitole je dle dílčího cíle práce zpracován ucelený přehled informačních

zdrojů používaných v současné době v oboru Competitive Intelligence. Informační zdroje jsou

dle různých hledisek rozděleny a blíže popsány. Mezi použitá hlediska patří typ obsažené

informace, způsob získání, dostupnost, původ tvůrce, typ nosiče a oblast zdroje.

Třetí kapitola se zabývá tématem aktuálních trendů v oblasti Competitive Intelligence.

Jedná se zejména o technologické nástroje, které ovlivňují i řadu jiných disciplín. Mezi uváděné

trendy patří sociální sítě, Big Data, Internet of Things, Location Intelligence, umělá inteligence,

mobilní aplikace, crowdsourcing a další.

Poslední čtvrtá kapitola obsahující praktickou část se zaměřuje na stav využití

Competitive Intelligence ve vybrané společnosti, který je stanoven pomocí vlastních poznatků

a uskutečněných rozhovorů. Podává návrh a doporučení pro zlepšení stavu s využitím poznatků

z teoretické části.

Předkládaná diplomová práce má celkem 67 normostran a 121 329 znaků s mezerami.

V práci je pro názornost a přehlednost použito pět obrázků a pět tabulek. Diplomová práce je

doplněna o jednu přílohu, která obsahuje znění použité struktury rozhovoru.
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1. Charakteristika Competitive Intelligence

Permanentní rozvoj informačních technologií a nepřetržitý nárůst obrovského množství

informací jsou jedny z nejvýznamnějších charakteristik dnešní doby. Pokud hledáme

v takovém objemu informací určitou konkrétní, je důležité vědět, jakým způsobem ji lze získat

a kde je požadované informace možné najít.

Competitive Intelligence (CI) je interdisciplinární obor, zabývající se sběrem dat a jejich

vyhodnocováním, poskytuje organizaci informace o budoucím vývoji konkurence či trhu

a snaží se ji včas varovat před možnými problémy. V České republice se používá termín

konkurenční zpravodajství, i když není zcela přesný. Podobně jako u jiných nově vznikajících

a dynamicky se rozvíjejících oblastí i tento termín z překladu nevystihuje příhodně podstatu

Competitive Intelligence. Pojem Intelligence v sobě totiž dle např. Oxfordského slovníku

zahrnuje nejen zpravodajství, ale i schopnost získat a aplikovat znalosti a dovednosti.

Disponování informacemi zdaleka neznamená jejich efektivní využití ke správnému

strategickému rozhodnutí. Informace je nutno filtrovat, analyzovat a dávat do vzájemných

souvislostí. Tímto se právě zabývá Competitive Intelligence. (Molnár a Střelka, 2012)

Competitive Intelligence je dle Molnára (2012) základem pro budoucnost a další

strategické kroky organizace. Strategické řízení organizace je systematický proces

shromažďování a vyhodnocování informací a následné získávání znalostí. Proces sběru

informací zahrnuje interní i externí informační zdroje, které se projevují ve strategické analýze

a syntéze, následně v řízení realizace strategie a v řízení na bázi znalostí. Mezi nejvýznamnější

metody strategické analýzy a syntézy patří především Porterův model pěti konkurenčních sil,

SWOT analýza či Bostonská matice růstu a podílu na trhu, které jsou popsány podrobněji

v kapitole 1.5.

V praxi se často mylně zaměňuje pojem Competitive Intelligence a průmyslová špionáž.

Žádná nelegální činnost by ale neměla být zahrnuta v procesu Competitive Intelligence. Většina

potřebných informací je k nalezení ve veřejně dostupných zdrojích a konkurenční zpravodajství

by nijak nemělo ohrozit pověst firmy. Přední světové instituce z oboru (např. Fuld & Company

či organizace SCIP) věnují tomuto tématu notnou pozornost a vytváří tzv. „etické kodexy“

apod. (Molnár, 2012)
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1.1 Vývoj Competitive Intelligence

Molnár (2012) uvádí, že původ disciplíny Competitive Intelligence vychází

z vojenského zpravodajství a výzvědných služeb. Počátek moderní historie Competitive

Intelligence se datuje do konce 70. let 20. století, kdy dochází k nástupu globalizace, trhy jsou

dynamičtější a moc zákazníků je silnější. V roce 1980 Michael Porter publikoval studii

Competitive Strategy: Techniques for Analyzing Industries and Competitors, která je

považována za samotný základ moderního konkurenčního zpravodajství. Následně v roce 1985

vydal svou nejúspěšnější knihu s názvem Competitor Intelligence: How to Get It, How to Use

It i Leonard Fuld, zakladatel a výkonný ředitel organizace Fuld & Company1.

Dle Molnára (2012) lze formální institucionalizaci Competitive Intelligence datovat

do roku 1988, kdy Ben a Tamar Giladovi zveřejnili první organizační model korporátní

Competitive Intelligence, který byl poté široce osvojen americkými společnostmi. Roku 1986

byla založena organizace SCIP (Society of Competitive Intelligence Professionals) sdružující

odborníky z celého světa, která se roku 2010 spojila s organizací Frost & Sullivan a z důvodu

důrazu na vazbu Competitive Intelligence ke strategickému řízení se přejmenovala na Strategic

& Competitive Intelligence Professionals. První certifikační program pro odborníky byl

vytvořen v roce 1996 spolu se založením Fuld-Gilad-Herringovy akademie pro Competitive

Intelligence v Cambridge (stát Massachusetts, USA).

1.2 Definice Competitive Intelligence

Competitive Intelligence je dle Bartese (2012) možno vymezit jako samostatný obor,

jelikož splňuje všechny čtyři předpoklady samostatnosti oboru. Prvním předpokladem je, že

předmět oboru je oddělitelný od předmětu jiných oborů, v tomto případě je předmětem tvorba

zpravodajství jako specifického podkladu pro strategické rozhodování nejvyššího vedení

podniku. Spolu s tímto oborem vzniká nová terminologie či odborný jazyk, což splňuje druhý

předpoklad. Zatřetí samostatnost předpokládá, že obor rozvíjí vlastní metody řešení úloh.

Posledním předpokladem samostatného oboru je jeho použitelnost v praxi.

Competitive Intelligence neboli konkurenční zpravodajství lze dle databáze TDKIV2

definovat jako: „Zjišťování, sledování a vyhodnocování konkurenčního prostředí (firmy,

1 http://www.fuld.com/
2 http://tdkiv.nkp.cz/
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organizace) s cílem odhalit slabé a silné stránky konkurence, rozpoznat její strategické záměry.

Zahrnuje analýzu a syntézu dat, resp. informací, které se transformují do strategických znalostí,

shromažďování informací o konkurenci a sledování subjektů firemního okolí (trh, stát, právo

a legislativa, politické a demografické souvislosti).“

Nejspřízněnějším oborem Competitive Intelligence je Business Intelligence a někdy

také dochází k záměně těchto dvou pojmů. Podstata rozdílu by se dala dle Špingla (2007)

vystihnout tak, že zatímco Business Intelligence je primárně orientováno na vnitřní prostředí,

Competitive Intelligence je naopak orientováno na prostředí vnější, zejména pak na průzkum

konkurence. Jinými slovy Business Intelligence se zaobírá informacemi uvnitř společnosti


[…]


zaměřit na všechny zdroje dle typu obsažené informace, neboť všechny mohou
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obsahovat zajímavé informace. Společnost by měla nadále využívat sekundární

i primární informační zdroje, pouze ještě ve větší míře primární, jelikož poskytují

cennější a jedinečnější informace. Z časových a souvisejících finančních důvodů by

měla dále sledovat zejména publikované zdroje, ale z důvodu hodnotnosti vytěžovat

i polopublikované či nepublikované zdroje. Dále také z finančních důvodů

pokračovat v použití především veřejně dostupných zdrojů a soukromé zdroje

využívat jen v případě nutnosti. V současné době jsou stěžejní elektronické zdroje,

většinou i tištěná média mají svou elektronickou verzi. Je nutné brát v potaz jak

interní zdroje, tzn. informace od zaměstnanců a z interních databází, tak veškeré

externí zdroje.

• Současné trendy

Ze současných trendů jmenovaných v kapitole 3. se týkají společnosti všechny

zmíněné. Z hlediska tvorby zpravodajství je nutné věnovat se těmto tématům, aby

čtenáři nepřicházeli o nic důležitého nebo naopak využívat je pro průzkum

konkurence a vytváření tak konkurenční výhody.
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Závěr

Competitive Intelligence je důležitým nástrojem, jak získat dostatek kvalitních

informací pro následná významná rozhodnutí společnosti. Systematickým procesem

shromažďování a analyzování je nutné podporovat rozhodování v oblasti záměrů organizace

a jejího fungování či vytvořit systém brzkého varování. V oblasti podnikání je nutné neustále

zjišťovat aktuální informace o konkurenci způsobem, aby se vlastní společnost nedostala do

nevýhodné situace.

Většina informací o konkurentech je volně dostupná a způsoby získání jsou legální.

Důležité je mít povědomí o vhodných informačních zdrojích. Cílem práce bylo zpracovat

ucelený přehled informačních zdrojů používaných v současné době v oboru Competitive

Intelligence. I když je typologie zdrojů široká, stále však některé konkrétní zdroje ve výčtu

chybí z důvodu jejich nepřeberného množství a nepochybně by se našlo i nějaké další hledisko

typologie zdrojů. Informační zdroje se budou i nadále neustále měnit a množství informací

permanentně narůstat.

V práci byly zmapovány aktuální současné trendy v oblasti Competitive Intelligence,

zejména po technologické stránce. Mezi tyto trendy patří zpracování Big Data, internet věcí,

Location Intelligence, umělá inteligence, sociální sítě, mobilní aplikace, crowdsourcing a další.

Pro společnosti je důležité sledovat nejen připravované kroky konkurence, ale i další postup

vývoje právě těchto nástrojů a možností konkurenčního zpravodajství. I výčet aktuálních trendů

jistě nepokrývá všechny současné fenomény, ale shrnuje pouze ty nejdůležitější.

Výzkum stavu využití Competitive Intelligence ve vybrané společnosti proběhl pomocí

vlastních zkušeností i prostřednictvím rozhovorů s některými zaměstnanci společnosti.

Doporučení pro společnost se týkají vylepšení aktuální situace, kdy společnost činí průzkum

konkurence pouze neformalizovaným způsobem. Návrhy pro společnost se vztahují např.

k aktualizaci informací o konkurenci, motivaci zaměstnanců, naslouchání zákazníkovi,

používaným informačním zdrojům a ke zmíněným současným trendům v CI. I společnost, která

v současnosti nemá přímou konkurenci, musí sledovat aktuální dění na vlastním trhu.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Dotazník pro zaměstnance vybrané společnosti

Konkurenční zpravodajství

1. Setkali jste se již někdy s termínem Competitive Intelligence (konkurenční

zpravodajství) a co si pod tímto termínem představujete?

2. Realizujete osobně pravidelný průzkum o konkurenci? Případně proč ano a proč ne?

3. Je tento průzkum formalizován procesy ve firmě či nikoli a proč?

4. Které zdroje využíváte pro získání informací o konkurenci?

5. Jedná se o zdroje placené či bezplatné?

6. Jsou na základě získaných informací realizována strategická rozhodnutí? Jaká?

7. Jakým způsobem se zabýváte pasivní formou konkurenčního zpravodajství, tedy

ochranou informací před konkurencí?

8. Uvažujete do budoucna o pracovníkovi/pracovnících, kteří by se aktivně věnovali

konkurenčnímu zpravodajství? Proč ano a proč ne?

9. Které společnosti nebo produkty považujete za potenciální konkurenty? V čem se liší?

10. Jakým směrem by se měla firma vyvíjet a v čem tkví její budoucnost?

Tvorba zpravodajství a aktuální témata

1. Společnosti ČIA patří mezi komerční poskytovatele zpravodajství, v čem spočívá

přidaná hodnota tvořeného obsahu?

2. Jaké jsou zdroje dat pro tvoření zpravodajství?

3. Které faktory nejvíce ovlivňují témata zpravodajství - sociální, legislativní,

ekonomické, politické či technologické? Uveďte případně i příklady

4. Jakým způsobem zasahuje zákazník do tvorby zpravodajství?

5. V čem vidíte silné a slabé stránky firmy?

6. Jaké má firma příležitosti a co by naopak mohlo představovat hrozbu?

7. Která témata vnímáte jako aktuální obecně ve společnosti?

8. Které zdroje používáte pro zjišťování aktuálních témat ve společnosti?

9. Používáte sociální sítě, popř. které? V čem spatřujete jejich silné a slabé stránky?

10. Který z těchto aktuálních trendů považujete za významný? (na škále velmi významný

(1) - spíše významný (2) - spíše bezvýznamný (3) - zcela bezvýznamný (4))

• Big Data -

• Internet of Things (internet věcí) -

• Location intelligence -

• umělá inteligence -

• smart cities -

• crowdsourcing -

• mobilní aplikace -