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Cíl práce

Cílem práce je zpracovat ucelený přehled informačních zdrojů používaných v současné době

v oboru competitive intelligence a zároveň návrh na jejich využití v analýze konkurenčního

prostředí vybrané společnosti/instituce.

Hodnocení práce

Diplomantka si zvolila téma competitive intelligence (CI), které bylo již zpracováno v několika

závěrečných pracích v rámci ÚISK, nicméně většina z nich je už staršího data. Proto se N. Tauchenová

ve své práci zaměřuje především na aktuální situaci v oblasti informačních zdrojů pro CI.

V teoretické části podává vysvětlení pojmu competitive intelligence a prezentuje hlavní kategorie

informačních zdrojů, které se v této oblasti využívají, přičemž uvádí několik možných typologií. Na

základě rešerše v zahraniční literatuře pak diplomantka uvádí nové trendy v této oblasti, např. big data,

sociální sítě či mobilní aplikace.

Výzkumná část je zaměřena na analýzu stavu CI ve vybrané společnosti, zde autorka využívá vlastní

znalost prostředí a doplňuje ji poznatky získanými strukturovanými rozhovory se zaměstnanci

společnosti. Výsledky jsou prezentovány jednak formou SWOT analýzy společnosti a jednak shrnutím

zaznamenaných rozhovorů. Zjištěný stav CI ve vybrané společnosti je dalo by se říci typický pro

prostředí v ČR, sledování konkurence se samozřejmě provádí, ale nikoliv pod hlavičkou CI a není mu

věnována systematická pozornost. Diplomantka proto v závěru uvádí na základě předchozího studia

problematiky doporučení, jejichž realizace by pomohla situaci zlepšit.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Práce má logickou strukturu, úvodní

teoretická část představuje solidní přehled

problematiky a ucelenou typologii

informačních zdrojů, v části věnované

aktuálním trendům předkládá autorka

stručný přehled témat, která v souvislosti s

CI nebyla u nás zatím diskutována.

Výzkumná část je založena na vlastních

znalostech prostředí vybrané společnosti,

jejichž souhrn ústí v přehlednou SWOT

analýzu, a na strukturovaných rozhovorech

se zaměstnanci společnosti. Vyhodnocení

32 bodů

rozhovorů není bohužel v práci věnován

velký prostor. V průběhu psaní práce se

diplomantka musela vyrovnat s potřebou

anonymizace praktické části, což se jí dle

mého názoru podařilo. V závěru jsou pak

formulována doporučení pro praxi v dané

společnosti.

přínos Přínos práce spočívá v přehledu aktuálních

trendů v oblasti získávání informací pro CI,

diplomantka také provedla šetření ve

vybrané firmě a poskytla tak drobný vhled

do praxe CI v českém prostředí.

15 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

V úvodu teoretické části vychází

diplomantka především ze základních

monografií o CI, zatímco při zpracování

nových trendů využila diplomantka

především zahraničních pramenů. Všechny

prameny jsou korektně citovány.

18 bodů

slohové zpracování Práce je psaná odpovídajícím odborným

stylem, dobře se čte, grafická úprava je

také na dobré úrovni. Rozsah práce

odpovídá požadavkům na diplomovou

práci.

15 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je dobrá, s

minimálním počtem chyb a překlepů.

5 bodů

CELKEM

85 bodů

Práci považuji za zdařilou, cíl byl podle mého názoru splněn a práce odpovídá požadavkům kladeným

na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 28.5.2018 Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.